CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
DESPORTO. Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove
(16.05.2019),  quinta-feira, às dez horas e quatro minutos (10h04min),  na sala de
reuniões da Câmara Municipal de Toledo, teve início a quinta reunião da Comissão
de  Educação,  Cultura  e  Desporto,  presidida  pela  vereadora  Janice  Salvador.  A
presidente  saudou  todos  os  presentes  e  solicitou  ao  vereador  Pedro  Varela,
secretário, que fizesse a chamada dos membros da comissão. Estavam presentes
os seguintes parlamentares: Janice Salvador, Pedro Varela e Marly Zanete. Marcos
Zanetti e Leoclides Bisognin estavam ausentes. Havendo quórum legal, a presidente
declarou aberta a reunião. Estavam presentes também, para acompanhar a reunião
e desenvolver os trabalhos legislativos, os servidores da Câmara, Rodrigo Antonio
Bilibio e Lucas Ricardo Teodoro. Para iniciar, a presidente colocou em votação a ata
da quarta reunião ordinária desta comissão, realizada no dia vinte e um de março,
sendo  aprovada  por  unanimidade.  O  vereador  Marcos  Zanetti  registrou  sua
presença  neste  momento.  Em  seguida,  passou-se  para  a  NOMEAÇÃO  DE
RELATORES  das matérias em pauta.  Projeto de Lei nº  27, de 2019, da Vereadora
Marli do Esporte, que institui a “hora planejamento” para os Técnicos Desportivos, no
Município de Toledo.  Para este projeto,  a vereadora Janice Salvador foi  designada
como relatora.  Após,  a presidente comunicou o número de faltas e presenças dos
membros.  Cumprida a finalidade da reunião da Comissão de Educação, Cultura e
Desporto, e nada mais havendo para ser tratado, a presidente agradeceu a presença
de todos e declarou encerrados os trabalhos às dez horas e nove minutos (10h09min),
determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ela e pelos demais membros
da comissão presentes.

JANICE SALVADOR
Presidente da Comissão

MARCOS ZANETTI
Vice-Presidente

PEDRO VARELA
Secretário

MARLY ZANETE
Membro

APROVADA NOS TERMOS DO ARTIGO 103 DO REGIMENTO INTERNO
Sala de Reuniões, 23 de maio de 2019

Comissão de Educação, Cultura e Desporto

A gravação da reunião está disponível, na íntegra, no canal da Câmara Municipal de Toledo no YouTube. Página 1 de 1

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br